1566, ibidem. Regina filia olim Stanislai de Grochy, consors Laurentii de Zdrody scribit se.

1567, ibidem. Leonardus et Nicolaus filii olim Joannis de Zdrody scribunt se.

1567, ibidem. Ulianna filia olim Laurentii de Zdrody, consors Leonardi Brzozowski, Joannem de Zdrody fratrem suum germanum de dote quietat.

1576, ibidem. Margaretha filia olim Petri Pikat de Dworaki, consors Ambrosii de Zdrody scribit se.

637. Dom Zędzian, Sandzian, Szandzian, Zędzianów herbu Bolesta albo Jastrzębiec.

Dobra Zędziany w ziemi bielskiej leżą, które dawniej Zdrody, potem Drogwino albo Drugwino nazywały się, o czym wyżej Nr. 636 pod domem Zdrodowskich informacją zapisałem; tu zaś dokumenta na też dobra Zędziany służące, od odziedzczenia domu Zędzianów takowe nazwisko mające, przyłączam.

1408, in Plocko. Semovitus Dux Masoviae, Michaellem et Andream filiastrum ejus de Szandzino ex clenodio Bolesty exprimendo, contulit Privilegium.

Ten przywilej Nr. 17 wyżej zapisany znajduje się, którym dowodzi się, iż z jednego domu pochodzą Sądzińscy (czyli Sądziński raczej pisać się powinni) od Michała idący, a od Andrzeja synowca jego Zędzianowie dukt swój prowadza.

1437, Joannes Gasztołd haeres de Gieranoiny, capitaneus totius terrae Smolenscensis, ecclesiam in Tykocino fundavit et donavit, in qua fundatione decima ex bonis Zdrody eidem ecclesiae est assignata.

1437, in Suras. Nos Swiatoslaus cum fratribus, et Wichna cum pueris, haereditatem nostram Zdrody ex utraque parte fluvii Narew jacentem, nobili viro Stephano in perpetuum vendidimus.

Ten wiecznej przedaży zapis, Krola Zygmunta Augusta przywilej w Wilnie 1547 roku dany co do słowa wyszczególnia i na dobra potem nazwane Zędziany służy, któren w dalszym czasie obszerniej zapisany być może, i wszystkie okoliczności w nim wyrażone dla gruntowniejszego dowodu opiszą się.

1445, in Actis terrestribus Łomzensibus. Andreas Szandzian de Złotorya scribit se.

Przywileje i prawa wszystkie, jakie tylko być mogą, na dobra nazwane Zędziany służące, pryncypalniejsze niżej następującym sposobem przyłączają się co do słowa i litery w takowej osnowie.

1440, in Nowogrod. Boleslaus Dux Masoviae et Russiae terrarum, nec non Varschoviensis, Wyszchogrodensis, Ciechanoviensis, dominus et haeres Czernensis, significamus tenore praesentium tam praesentibus, quam futuris, horum notitiam habituris, quibus expediebat generaliter universis: quomodo nobilis Stephanus haeres olim de Drogwino, hujusmodi haereditatem Drogwino in districtu Varschoviensi prope Tykocin situatam in longum et latum, prout ipsa haereditas ex antiquo est in suis granitiebus distincta et limitata, nobili Andreae Sandzianowicz pro certis pecuniis vendiderat in perpetuum voce irrevocabili resignando, prout de hoc ipso est nobis plena facta fides; unde idem terrigena noster Andreas nobis humiliter supplicavit, quatenus hujusmodi venditionem et resignationem ipsi Andreae super praedicta haereditate factam ratificare et approbare dignaremur. Nos itaque hujusmodi supplicationibus dicti fidelis nostri dignis et rationi consonis annuentes, consilio dignitariorum nostrorum maturo praehabito, hujusmodi venditionem et resignationem dictae haereditatis per praefatum Stephanum dicto Andreae factam approbavimus, ratificavimus, ac ratificamus et approbamus tenore praesentium mediante. Quare sit licitum dicto nostro fidei Andreae et ejus successoribus legitimis dictam haereditatem Drogwino, prout est ex antiquo consignata in suis granitiebus, cum omnibus et singulis utilitatibus, fructibus, redditibus, proventibus, censibus, emolumentis et obventionibus generaliter universis, quibuscunque nomi-

nibus nuncupentur, ad praesens in dicta haereditate existentibus et qui vel quae divina favente clementia per humanam industriam reperiri poterint quomodolibet in futuro, tenere, habere, regere, gubernare, quiete et pacifice perpetuisque temporibus possidere, nec non vendere, dare, donare, obligare, alienare et ad usus suos suorumque successorum beneplacitos convertere, prout sibi aut suis legitimis successoribus melius et utilius videbitur expedire, nostra tamen nostrorumque successorum voluntate more solito principaliter requisita de praemissis. In cujus rei testimonium sigillum nostrum majus de certa scientia praesentibus est appensum. Actum et datum in Nowogrod, Feria secunda festivitatis Sancti Procopii, Anno Domini 1440. Praesentibus strenuis nobilibusque dominis Derslao de Podosie castellano Wyszchogrodensi, Boruta vexillifero et Michaele succamerario Varschoviensis, Joanne subvenatore Ciechanoviensi et Andreae de Goszczanczycze magistro coquinae, aliisque quam plurimis, nostris fidelibus fidedignis testibus circa praemissa. Scripta per manus Stephani Nicolai de Mniszewo praepositi Varschoviensis et canonici Plocensis ecclesiarum, curiae nostrae cancellarii, qui praesentia habuit in commissis.

1501, in Tykocin. Nos Albertus Gasztold significamus per praesentes universis et singulis: quod nos equitantes ad Sacram Regiam Majestatem in nostris arduis negotiis recepimus in mutuum centum florenos Hungaricales in auro et decem sexagenas in moneta Polonicales apud nobilem Nicolaum dictum Sandzian, qui nobilis dictus debet nobis eandem pecuniam expectare ad festum Sancti Martini proxime venturum. Quam summam florenorum et pecuniarum concedimus ei exigere per praesentes ex censibus nostris ex oppido nostro Tykocin pro festo Sancti Martini proximo venturo, usque ad summam integram exigendam. In cujus rei testimonium sigillum nostrum est impressum. Datum in Tykocin, ipso die Sancti Felicis confessoris, seu post Octavas Epiphaniarum, Anno Domini 1501.

1521, in Tykocin. Nos Albertus Gaschtoldus haeres de Murata Gieranony, palatinus Trocensis etc. universis et singulis praesentium notitiam habituris publice recognoscentes, quod accepimus Privilegia haereditaria nobilium Joannis et Jacobi fratrum germano-

rum propter defensionem haereditariorum nostrorum, idcirco dedimus describere praefata Privilegia ipsorum in unum Privilegium hunc in modum:

Nos Swiatoslaus una cum fratribus, et Wichna cum pueris, non compulsi, non coacti, universis et singulis praesentium notitiam habituris publice recognoscentes: nos vero Swiatoslaus cum fratribus vendidimus suam haereditatem Zdrody nobili viro Stephano, nihil in ea retinentes; nos vero Wichna cum pueris, eidem Stephano vendidimus medietatem suae partis haereditatis; quam quidem haereditatem praefato Stephano et suis legitimis successoribus cum omni jure dominio, potestate, libertate, quibus ipsam hactenus possidebamus, et praecipue ex utraque parte fluvii Narew, cum omnibus usibus et universis fructibus pacifice et quiete perpetuo resignamus habendam tenendam, possidendam, vendendam, uti sibi vel ipsius legitimis ad usus suos utilius videbitur.

Nos igitur Stephanus haeres de Drugwino universis et singulis notitiam habituris, ad quos praesens devenerit, publice recognoscentes: quia non compulsi, nec aliquo dolo decepti, sed animo deliberato, maturo consilio praehabito, haereditatem in Drugwino jure haereditario a nobis possessam vendidimus nobili viro Andreae de Złotorya, nihil in eadem pro se retinendo; quam quidem praedictam haereditatem praefato Andreae et suis legitimis successoribus cum omni jure, dominio et potestate, libertate, quibus ipsam hactenus possidebamus, cum omnibus usibus et omnibus fructibus pacifice, libere, perpetue et quiete resignamus habendam, tenendam, possidendam, vendendam

Nos igitur Pietko palatinus de Bielsko, universis et singulis publice recognoscentes: quia non compulsi, nec coacti, sed nostro consilio praehabito maturo, partem haereditatis in Drugwino dimissam, post obitum Adalberti de ibidem, nobili viro Stephano haeredi de ibidem dedimus et praesentium vigore donamus; quam quidem haereditatem praefato Stephano et suis legitimis successoribus cum omni jure, dominio, potestate, libertate, cum omnibus agris cultis seu colendis, arvis, argulis, nemoribus, sylvis, pratis, cum omnibus usibus et universis fructibus pacifice et quiete perpetue resignamus habendam, tenendam, vendendam, donandam, commutandam, ut sibi vel ipsius successoribus ad usus melius convertere videbitur.

Nos igitur Albertus Gaschtoldus haeres de murata Gieranony, palatinus Trocensis etc. praefata Privilegia nobilium Joannis et Jacobi suo Privilegio confirmamus ad dicta bona Drugwino ipsis et successoribus ipsorum legitimis tenenda, habenda, commutanda cum omni jure, libertate et cum omnibus utilitatibus, fructibus, prout ista bona haereditaria in se habent in suis metis in longum et latum pacifice et quiete tenere et ad usus suos, prout ipsis melius videbitur convertere. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum est appensum. Datum in Tykocin, die Sanctae Trinitatis, Anno Domini 1521.

1537, in Actis terrestribus Łomzensibus. Nobilis Jacobus Sandzian de Drugwino ex Magno Ducatu Lithvaniae, suprascripta Privilegia per Oblatam ad Acta terrestria Łomzensia porrexit.

Ta oblata w aktach ziemskich łomżyńskich 1537 roku nastąpiona, obejmuje w sobie wszystkie prawa i przywileje na dobra Żędziany służące, tak, jak wyżej w tym summaryuszu zapisane znajdują się, a to zaczynając od przywileju 1440 roku przez Bolesława Książęcia Mazowieckiego danego, w której oblacie i zapis 1501 roku przez Gasztolda dany, oraz przywilej 1521 roku przez tegoż Gasztolda już na ów czas wojewodę trockiego wszystkie prawa i przywileje dawniejsze potwierdzający, na rzecz Jana i Jakóba braci rodzonych dany, zawiera się; a z tych Jakób nazwał się Sandzian, jako wyższa oblata dowodzi, a ten wyraz Sandzian stosownie do teraźniejszej ortografii oznacza Żędzian.

1543, Cracoviae. Sigismundus Rex Poloniae, intuitu dislimitationis bonorum Radule, Saniki, Sawino, Siekierki, Złotorya et Rogowo, a bonis Nicolai et Alberti cum eorum confratribus, filiorum olim Jacobi, atque Mathiae et Stanislai filiorum olim Joannis Sądzanów haeredum de Drugwino, ad Andream Buninski capitaneum Branscensem et Surasensem, ne subditi ad bona Grąd ad Drugwino pertinentia se intromittant, prohibendo, ordinavit et contulit literas.

Temi czasy dobra Żędziany tak graniczą: z Rogowem przez rzekę Narew, a z innemi wsiami z tą stroną rzeki Narwi, jak i dobra Żędziany leżą, mają swoje granice teraźniejsze takowe: to jest, że wsią Radule nazwaną do hrabstwa tykocińskiego należącą, na której szlachta Hermanowscy swoje grunta wolne prawem dziedzictwa posiadają; dalej też dobra Żędziany w okrąg biorąc, graniczą z wsią Leśniki zwaną, której przedtem nie było, a w dalszym okręgu ze wsią Sawino nazwaną, do hrabstwa tykocińskiego należącemi, na ostatek z dobrami ziemskimi dziedzicznymi Babino nazwanemi.

1545, in Actis terrestribus Surasensibus. Barbara filia olim Stanislai de Bayki, consors Stanislai 'Zadzian de Drugwino, Albertum et Michaelem de Bayki fratres suos germanos de dote quietat.

1549; in Actis castrensibus Branscensibus. Albertus et Nicolaus filii olim Jacobi, Mathias et Stanislaus filii olim Joannis de Zadziany Drugwino scribunt se.

1551, in Actis terrestribus Surasensibus. Albertus filius olim Joannis Zadzian, Luciae filiae Stanislai de Gostkowo, consorti suae summam inscribit.

1556, in Actis castrensibus Branscensibus. Mathias filius olim Jacobi de Sądziany, suo et aliorum omnium comparticipum suorum nomine, contra subditos S. R. Majestatis de Rogowo, ratione violenter bonorum et fundi ipsius et aliorum, proprii inter fluvium Narew jacentis, invasionis, ibidemque siliginis immaturae conculcationis et defalcastrationis, atque foeni in cassulas depositi in loco dicto Grądy combustionis, manifestatur.

1592, in Actis terrestribus Surasensibus. Regina filia olim Petri de Łupianka stara, consors Joannis de Zadziany, Joannem et Mathiam filios olim ejusdem Petri Łupinski, fratres vero suos germanos de dote quietat.

1566, in Actis castrensibus Branscensibus. Nicolaus, Albertus, Joannes, Valentinus, Mathias, Conrad filii olim Jacobi, Mathias filius olim Joannis, cum filiastris suis de Zadziany, contra Hrehor Chodkiewicz campiductorem M. D. Lithvaniae, ratione fundi haereditarii ex praedecessoribus suis tenti et possessi hucusque Zrody inter fluvium Narew et lacum ademtionis vi et violenter ex eodem fundo Zrody pecorum correptionis, ac ex eodem fundo Zrody ad villam Zadziany Drugwino de bombardis jaculationis, cum visione signorum violentiae manifestantur.